Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 187 - 2025

Curitiba, 10 de outubro de 2025.

De acordo com as normas legais vigentes, para

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução

de todos aqueles que devem obediência à legislação em

vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO

1. PRESIDÊNCIA

2. SUPERINTENDÊNCIA
       NOMEAÇÃO CORPO TÉCNICO TAÇA PARANÁ             2

3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA

4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA

5. SELEÇÕES

6. REGISTRO
       MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E                                    2

       PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 10 E 11 DE

       OUTUBRO DE 2025

7. ARBITRAGEM
      7.1. MEDIDAS DISCIPLINARES                                            3

      7.2. ESCALAS  10 A 16 DE OUTUBRO                                 4

       7.3. COPA OESTE, CAMPEONATO REGIONAL OESTE,    9

       CAMPEONATO REGIONAL NOROESTE, LIGA AMADORA

       DE VOLEIBOL DE MARINGÁ

      7.4. CONVOCAÇÃO TAÇA PARANÁ                                  10

8. COMUNICAÇÃO

9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

1 – PRESIDÊNCIA

NOMEAÇÃO CORPO TÉCNICO TAÇA PARANÁ

O Presidente da Federação Paranaense de Voleibol, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto da Entidade, nomeia JOSMAR COELHO como DIRETOR GERAL DA 24ª

TAÇA PARANÁ DE VOLEIBOL, com a responsabilidade de organizar a competição em São José dos

Pinhais de 26 de outubro à 01de novembro de 2025, conferindo ao mesmo poderes para expedir

documentos, nomear equipe de trabalho, contratar serviços e produtos que sejam necessários à

consecução da competição.

Jandrey Vicentin

Presidente

6 – REGISTRO

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 10 E 11 DE OUTUBRO DE 2025

Não houve, nesta data 10 de outubro de 2025 movimentações de atletas e profissionais no

Paraná. As movimentações do dia 11 de outubro estarão presentes na próxima nota oficial. As

movimentações também podem ser acompanhadas através do site da CBV, aqui.

Paula Amorim

 Departamento de Registro

https://cbv.com.br/notas-oficiais/

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7 – ARBITRAGEM

7.1. MEDIDAS DISCIPLINARES

Medidas disciplinares 042/2025.

Prezados,

O árbitro João de Moares Neto descumpriu o regulamento de arbitragem no dia 10 de
outubro de 2025 na competição LIGA MARISTA 2025 na cidade de Curitiba. em seu Art. 18° ações
e sanções parágrafo;

VI. deixar de apresentar-se no local da competição ao qual foi escalado com antecedência
mínima de 40 minutos, para jogos extraoficiais (Jogos que não são organizados pela FPV),
campeonatos Regionais e Copa FPV e jogos do governo do estado. Para Campeonatos
Paranaenses FPV e Taça Paraná chegar com antecedências mínima de 40 minutos e 60 minutos
para jogos nacionais e televisionados antes da hora prevista para o início do mesmo com boa
apresentação, excetuando-se as previsões específicas dos regulamentos das competições;

Sanção: multa de 100% sobre o valor de sua taxa para o evento no qual ocorreu o atraso.

Luciano Pires de Almeida
Coordenador de arbitragem FPV.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.2. ESCALAS  10 A 16 DE OUTUBRO

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Luciano Pires de Almeida
Coordenador de arbitragem FPV.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.3. COPA OESTE, CAMPEONATO REGIONAL OESTE, CAMPEONATO REGIONAL NOROESTE, LIGA

AMADORA DE VOLEIBOL DE MARINGÁ

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.4. CONVOCAÇÃO TAÇA PARANÁ

A Superintendência da Federação Paranaense de Voleibol vem, por meio deste, convocar

oficialmente os árbitros abaixo relacionados para atuarem na Taça Paraná 2025, que será

realizada no período de 25 de outubro a 02 de novembro de 2025 na cidade de São José dos

Pinhais.

A participação dos profissionais convocados é de fundamental importância para o sucesso do

maior evento de base do voleibol da América Latina, garantindo a excelência técnica e a lisura

das competições.

NOME COMPLETO CIDADE

Ademir Nunes de Almeida Porecatu

Adhara Eva Cavaglieri Saldanha Machado Foz do Iguaçu

Adriana Bolsoni União da Vitória

Aguinaldo da Silva Medeiros Toledo

Alessandra Cristiane de Oliveira Curitiba

Alex Adriano de paula oliveira Ponta Grossa

Aliny Cardoso Vidal Curitiba

Alisson da Silva Santos Itaperuçú

ALISSON NUNES DE OLIVEIRA Pinhão

Amanda Joyce Calamara Iltchechen Dal
Pizzol

Ponta Grossa

Ana Claudia Medeiros Guarapuava

Ana Paula Opolz Skerkoski Curitiba

Anderson Batista de Lima Iretama

Anderson Luiz do Rosário Ponta Grossa

Anderson Renan Pacheco União da Vitória

André Luís de Aguiar São José dos Pinhais

Andressa Honorio da Silva Curitiba

Andriel Viana GUARATUBA

Ângelo Thomaz de Aquino Santo Antônio da Platina

Ariadna Marie Souza Oliveira Pinhão

Ariane Cristina Blascke Gonçalves Curitiba

Augusto Frota Maringá

Brendo de Lima Fonsaca São José dos Pinhais

Bruna Carias da Silva São José dos Pinhais

Brunno de Jesus Morelli Curitiba

Camila Guandeline Londrina

Caren Daiana Pereira Machado Curitiba

Carla Renata Rosario Curitiba

Carolina Corsi Curitiba

CESAR JUNIOR MACHADO MARINGA

Cezar Augusto Calaudino Mateus CURITIBA

Christoffer Fernando da Costa Barbosa Cornelio Procópio

Clarck David da Silva Neitzke Marechal Cândido Rondon

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Claudia Gomes Acco Marmeleiro

Cleverson Serpa Ramos PALMAS

Cristiane Andrea Rigoni Campo Largo

Daniel Jorge Damasio Curitiba

Daniel Junior Domingues Busiau Maringá

Daniel Lucas Altvater Siqueira Campos

Daniel Ribeiro Vaz Palmas

Daniele Luana Ruhland Maringá

Danielle Schrutt Ponta Grossa

Deyse Pepinelli da Silva Marialva

Douglas Dainer de Oliveira Curitiba

Édari Rodrigo da Silva Cecere Maringá

Éderson Ramires Carmona Maringá

Edson Wruca jr Curitiba

Eduarda Gomes Meira Paranaguá

Emerson de Almeida Emidio Foz do Iguaçu

Enéas Tadeu Lara de Araujo Palmas

Erica Paloma Soares Jantek Curitiba

FABIO DE ALMEIDA Curitiba

Fabio Goncalves de Oliveira Curitiba

Fábio Gonçalves de Oliveira Curitiba

Felipe Augusto da Costa Medeiros Londrina

Felipe da Silva Ribeiro São José dos Pinhais

Felipe Henning Stremel Londrina

Felipe Rodrigues Dias Jurado Colombo

Felipe Sehn Pereira Rosa Marechal Candido Rondon

Felipe Torres Pereira Curitiba

Fernando Germano de Oliveira Maringá

FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS CURITIBA

Gabriel dos Santos Lambert São José dos Pinhais

Gabriel Quevedo Capitão Leônidas Marques

Gabriel Rabistek Ribas Augusto Curitiba

Gabriela Alves Trindade Cianorte

Gabriela Gomes Meira Curitiba

Gean Carlos de Souza Albuquerque Cascavel

Giani Aparecida Loureiro Matinhos

Gilberto de Castro Curitiba

GILBERTO DOS SANTOS JUNIOR ALMIRANTE TAMANDARÉ

Giovana Gabrielli dos Santos Rossi Cascavel

Gisele Miche Turrioni Jaguariaíva

Guilherme da Silva Bueno Curitiba

Helder Schiochet Curitiba

Helenice Elisiário dos Santos Sarandi

Henrique bopp dos Santos Curitiba

Henrique Ferreira Melquides Maria Helena

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Hudson Pereira Ferreira Santo Antônio da platina

Igor Zela Silva Paranaguá

Jean Carlos Bueno Guarapuava

Jean Lucas Beraldi Lopes Curitiba

Jéssica Jussen Forbeck Henrard Piraquara

João de Moraes neto São José dos Pinhais

JOÃO GUILHERME FERRI APLEWICZ Ponta Grossa

João Paulo Ceschini da Mata Santo Antônio da Platina

Jonatan de Almeida de Castro Planalto

Jonatas da Silva Soares Marechal Cândido Rondon

Jonathan Martins Antunes dos Santos Campo Largo

Jonir Badia Fernandes Francisco Beltrão

José Eduardo Webber Santa Helena

Josimeri Carias de Lima São José dos Pinhais

Julia Dimbarre Ibanhes Curitiba

Julia Lopes Teixeira Umuarama

Julia Pacheco União Da Vitória

Karen Loraine Kraulich Foz do Iguaçu

Karlos Eduardo Bassani Guarapuava

Kayque Reis Olivetti Londrina

Kevin Kristian Marcondes Curitiba

Laís Gabriela Dutra Schuster Maringá

Lanna Teodoro Rodrigues Paranaguá

Larissa de souza Machado Maringá

Lauana Silveira de Lima Palmas

Lilian Oliveira Evangelista Curitiba

Lorena Barreto Fonseca da Mata Santo Antônio da Platina

Lucas Alexandre Dal Pizzol Ponta Grossa

Luciano de Oliveira Fazenda Rio Grande

Luiza Carla Calamara Iltchechen Ponta Grossa

Marcos Dieison Maia Dos Santos Palmas

Maristela de Medeiros Monteiro Santo Inácio

Mauricio Junior dos Santos Ribeiro Ponta Grossa

Maurício Wojslaw Dias dos Santos Curitiba

Michele Ricardo Chiuratto Pivovar São José dos Pinhais

Miguel Ribeiro Soares Javorski Campina Grande do Sul

MILENA DA SILVA COTRIM MARINGÁ

Nadine Hissatomi Trindade Curitiba

Nágila Pilon Ferreira Iporã

Natan Gabriel Dutra Rodrigues Cruzeiro do Oeste

Nathalia Carolina de Oliveira Ponta Grossa

Osmar Bach Junior Curitiba

Paulo da Rocha Guaratuba

Paulo Henrique Pepinelli da Silva Marialva

Paulo Roberto dos Santos Marmeleiro

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Pedro Henrique da Cruz Silva Ponta Grossa

Rafael Luis dos Santos Santo Antônio da Platina

Raul Antonio Scariotto Santa Helena

Reinhold Ghisi Frey Fazenda Rio Grande

Resiel Pinheiro Cristaldo Maringá

Rhuan Felipe Soares da Silva Manoel Ribas

Roberto Prado Damaceno Junior Ivaiporã

Rodolfo Cesar da Silva Oliveira Ivaiporã

Rodrigo Afonso Curitiba

RODRIGO AMARAL CALISTO ASSIS CHATEAUBRIAND

Sara Mendes Ponta Grossa

Silvano Aparecido de Melo Ribas Palmas

Suélen Zorzi Araucária

suellen cordeiro Paranaguá

Susinalva das Graças Nogueira Curitiba

Thais Cristine Lorenço Curitiba

Thierry Henry da Silveira Lopes Marechal Cândido Rondon

Txay Manoel Pinto Wenceslau Braz

Valdomiro Cesar Guandeline Londrina

Vanessa Aparecida da Silva Leibanti Lobato

Victor Alexandre Domeneghini roratto Foz do Iguaçu

Vinicius Luiz Figueira PLANALTO

Vitória Polli Camargo Maringá

Wagner Eisner Ponta Grossa

Wellington Rodrigues Emidio Paiçandu

Wescley Aparecido de França Carambeí

Weverton Jonathas Borges Joaquim Távora

Yasmin Saab de Souza Umuarama

Gustavo Henrique da Silva

Superintendente

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir

desta data.

Jandrey Vicentin

Presidente

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br